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AMENDATORY SECTION (Amending Order PT 75-2, filed 3/19/75)

WAC 458-50-020  Annual reports—Duty to file.  Each company doing 
an inter-county or interstate business in this state ((shall)) must 
make and file an annual report with the department. At the time of 
making such report, each company ((shall)) must if directed by the de­
partment also file with the department:

(1) Annual reports of the board of directors or other officers to 
the stockholders of the company.

(2) Duplicate copies of the annual reports made to the federal 
regulatory agency or agencies exercising jurisdiction over the compa­
ny.

(3) Duplicate copies of the annual reports made to the Washington 
state utilities and transportation commission or other Washington 
state regulatory agency exercising jurisdiction over the company.

(4) Duplicate copies of such other annual or special reports as 
the department may, from time to time, direct each company to make.

AMENDATORY SECTION (Amending Order PT 75-2, filed 3/19/75)

WAC 458-50-030  Annual reports—Contents.  The annual report((s 
shall be made on forms furnished by the department, and shall)) must 
be completed on the template furnished on the department's web site 
at: http://www.dor.wa.gov. The annual report must contain such infor­
mation as is required to enable the department to determine the true 
and fair value of a company's operating property in the state((,)) and 
the apportionment thereof to the several counties and taxing districts 
as part of the apportionment report discussed in WAC 458-50-110. The 
annual report ((shall)) must be signed by the president, treasurer or 
other responsible official of the company.

(1) In determining what types of information ((shall be)) are re­
quired to be included in the annual report, the department may take 
into account, among other factors, the necessity and worth of such in­
formation in valuing, allocating ((or)), apportioning, or assessing 
operating property; whether such information is of the type customari­
ly maintained by the industry for internal accounting or regulatory 
agency purposes; and the cost and difficulty of obtaining or maintain­
ing such information. The department's determination ((shall be)) is 
final, and no company ((shall be)) is excused from providing such in­
formation except upon a clear showing that undue hardship would re­
sult.

(2) On or before December 1st of the year preceding the calendar 
year to be covered by the annual report, the department ((shall)) must 
notify the companies of the types of information required to be inclu­
ded in the annual report for such forthcoming year((: Provided, That 
the foregoing requirement shall not be applicable for calendar year 
1975)).
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This rule was adopted June 12, 2015 and becomes effective July 13, 2015.  It may be used to determine tax liability 

on and after the effective date, until the codified version is available from the code reviser's office. 



AMENDATORY SECTION (Amending Order PT 75-2, filed 3/19/75)

WAC 458-50-060  Failure to make report—Default valuation—Penalty
—Estoppel.  (1) If any company fails to materially comply with the 
provisions of RCW 84.12.230 and WAC 458-50-020, the department will 
add to the assessed value a penalty of five percent for every thirty 
days or fraction thereof, not to exceed ten percent, that the company 
fails to comply.

(2) If any company, or any of its officers or agents ((shall)) 
refuses or neglects to make any report required by law or by the de­
partment, or ((shall)) refuses to permit an inspection and examination 
of its records, books, accounts, papers or property requested by the 
department, or ((shall)) refuses or neglects to appear before the de­
partment in obedience to a subpoena, the department ((shall)) will 
proceed, in such manner as it ((may)) deems best, to obtain facts and 
information upon which to base its valuation, assessment, allocation, 
and apportionment of such company.

(((2))) (3) Willful failure to file with the department any re­
port required by the department within the time fixed by law, includ­
ing any extension granted by the department, ((shall)) constitutes re­
fusal or neglect to make a report, and the department may proceed in 
accordance with subsection (((1))) (2) of this rule to value, assess, 
allocate, and apportion the property of such company as if no report 
had been made.

(((3) Penalty.)) (4) When the department has ascertained the as­
sessed value of the property of such company in accordance with sub­
section((s (1) or (2), it shall)) (2) or (3) of this rule, it must add 
to the assessed value so ascertained twenty-five percent as a penalty. 
Such penalty will be in lieu of the penalty provided for in subsection 
(1) of this rule.

(((4))) (5) Where the department has proceeded in accordance with 
subsection((s (1) or)) (2) or (3) of this rule, such company ((shall 
be)) is estopped to question or impeach the valuation, assessment, al­
location, or apportionment made by the department in any administra­
tive or judicial proceeding thereafter.

(6) The department will waive or cancel the penalty imposed under 
subsection (1) of this rule for good cause shown.

(7) The department will waive or cancel the penalty imposed under 
subsection (1) of this rule when the circumstances under which the 
failure to materially comply with the provisions of RCW 84.12.230 do 
not qualify for waiver or cancellation under subsection (5) of this 
rule if:

(a) The company fully complies with the reporting provisions of 
RCW 84.12.230 within thirty days of the due date or any extension 
granted by the department; and

(b) The company has timely complied with the provisions of RCW 
84.12.230 for the previous two calendar years. The requirement that a 
company has timely complied with the provisions of RCW 84.12.230 for 
the previous two calendar years is waived for any calendar year in 
which the company was not required to comply with the provisions of 
RCW 84.12.230.
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AMENDATORY SECTION (Amending Order PT 75-2, filed 3/19/75)

WAC 458-50-110  Apportionment reports.  (1) On or before ((April 
15 of each year)) December 1st of the year preceding the calendar year 
to be covered by the apportionment report the department ((shall)) 
will furnish ((taxing district maps and)) apportionment report forms 
or make available a hyperlink on its web site where the company may 
provide the same information (hereinafter referred to as "apportion­
ment reports") to each railroad, pipeline, telegraph, telephone, elec­
tric light and power, and gas company.

(2) Each company ((furnished an apportionment report shall)) de­
scribed in subsection (1) of this rule must complete and submit such 
apportionment report to the department on or before June 1st of the 
assessment year. Since all apportionment reports must be ((in)) re­
ceived by the ((department's hands by)) department no later than June 
1st in order to permit adequate opportunity to properly apportion op­
erating property in accordance with WAC 458-50-100, an extension of 
time for filing such reports will be granted only upon a showing of 
undue hardship.

(3) Apportionment reports must contain sufficient information to 
allow the department to identify the operating property's cost (his­
torical or original), miles, use, and location within a county or tax­
ing district and apportion value in accordance with WAC 458-50-100. 
Location may be identified by a variety of methods including, but not 
limited to, the tax parcel number, address, section/township/range, 
latitude and longitude, or geospatial coordinates.

(4) If any company, or any of its officers or agents refuses or 
neglects to make the apportionment report, the department will pro­
ceed, in such manner as it deems best, to obtain facts and in-forma­
tion upon which to base its apportionment of such company in accord­
ance with RCW 84.12.260 and WAC 458-50-060 (2), (3), and (5).

AMENDATORY SECTION (Amending Order PT 75-2, filed 3/19/75)

WAC 458-50-130  Taxing district boundary changes—Estoppel.  (1) 
In accordance with RCW 84.09.030 and WAC 458-12-140, the county asses­
sor is required on or before ((March 1)) August 31st to transmit cer­
tain documents and maps setting forth taxing district boundary changes 
to the department of revenue, property tax division.

(2) The department ((shall)) will prepare taxing district maps 
based upon information submitted to it on or before ((March 1)) August 
31st. Such maps ((shall be)) must used to fix taxing district bounda­
ries for purposes of apportioning the operating property of each com­
pany among the various counties and taxing districts. Any county or 
taxing district not having submitted the documents and maps as re­
quired by WAC 458-12-140 ((shall be)) is estopped from questioning the 
validity of any apportionment of value to it as determined by the de­
partment to the extent that such challenge is based upon taxing dis­
trict boundaries different than as shown on the department's maps.
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